

**Obiectivul:** Agentia asigurare resurse si administrare patrimoniu, Ministerul Apararii

**Obiectul:** Lucrari de reparatie capitala a usilor si ferestrelor la edificiile Regimentului de Stat Major (Baza topografica)

**Devizul:** Lucrari dereparatie capitala a usilor si ferestrelor la edificiile Regimentului de Stat Major (Baza topografica)

### Devizul local de resurse Nr. 1.2.1

Intocmit in preturi curente 0000-00-00

Valoarea de deviz 429 386,20 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	54,00	37,49	2 024,46
2	7122050013442	Tencuitor	h-om	362,80	37,49	13 601,37
3	7124010010700	Dulgher	h-om	10,54	37,49	395,07
4	7129200011200	Finisor MP	h-om	124,03	37,49	4 649,88
5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	81,00	37,49	3 036,69
6	7212030022700	Sudor	h-om	5,00	37,49	187,34
7	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	105,20	37,49	3 943,95
8	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,00	37,49	562,35
9	7422010060100	Timplar	h-om	133,00	37,49	4 986,02
10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	203,19	37,49	7 617,50
11	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	57,00	37,49	2 136,93
<b>Total manopera</b>						<b>43 141,56</b>
<b>Materiale</b>						
1	03720107306661	Bumbac de șters	kg	6,00	4,66	27,99
2	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,13	163,26	21,47
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,03	163,26	657,92
4	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	6,80	1 334,04	9 071,45
5	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	3,20	956,19	3 059,80
6	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	95,10	1 124,93	106 980,61
7	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,40	1 195,81	1 674,14
8	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	3,40	1 207,37	4 105,06
9	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	0,55	2 699,06	1 484,48
10	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	4,35	1 004,86	4 371,14
11	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,20	1 010,12	2 222,27
12	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	6,45	1 019,62	6 576,57
13	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	8,85	1 023,48	9 057,76
14	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,15	1 035,55	2 226,43
15	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	4,30	1 039,53	4 469,99
16	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,10	1 053,27	2 211,87
17	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,00	1 076,78	2 153,56
18	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,95	1 079,47	2 104,96
19	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,00	1 084,48	2 168,95
20	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	3,15	1 087,55	3 425,78
21	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,70	1 108,88	6 320,61

22	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	2,60	1 215,46	3 160,20
23	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	5,10	1 222,78	6 236,18
24	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,45	1 235,88	1 792,03
25	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	12,50	1 238,96	15 487,02
26	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,45	1 245,64	1 806,18
27	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	2,50	1 246,67	3 116,67
28	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	2,85	1 257,59	3 584,14
29	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	2,40	1 270,04	3 048,10
30	222222222992	Materiale marunte (dopuri)	%	2,00	0,00	121,15
31	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,50	8,10	4,05
32	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,40	26,67	10,67
33	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	86,87	27,74	2 409,59
34	2416586105303	Amorsa-grund	kg	36,00	7,89	284,12
35	2416586105303	Amorsa-grund Betongrund	kg	39,00	16,77	654,16
36	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	48,00	16,49	791,69
37	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	18,41	34,04	626,62
38	2430226101600	Chit siliconic	kg	30,46	10,79	328,53
39	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	225,00	26,00	5 849,24
40	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	65,00	29,39	1 910,64
41	2521106718393	Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	160,00	73,47	11 755,96
42	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,82	1,21	44,55
43	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	637,00	1,21	772,53
44	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,65	541,08	351,70
45	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	7,20	1,83	13,16
46	2653102100831	Amestec uscat	kg	856,80	1,09	935,18
47	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	126,59	3,64	460,56
48	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,25	0,00	0,00
49	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	73,15	1,54	112,65
50	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	87,20	1,54	134,37
51	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	3,06	9,33	28,55
52	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	1,50	13,99	20,93
53	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	9,00	286,26	2 576,30
54	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	17,30	606,23	10 487,86
55	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,58	12,13	7,01
56	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	3,68	35,29	129,94
57	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2 969,90	0,23	686,49
58	4011106202741	Energie electrica	kw	166,44	1,92	319,57
59	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,03	17,72	0,47
60	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	1,70	17,72	30,04
61	4100126202818	Apă	m3	0,12	17,72	2,13
62	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	25,00	1,59	39,75
<b>Total materiale</b>					<b>254 523,52</b>	
<b>Utilaje</b>						
1	2410520006700	Automacara	h-ut	1,05	1,00	1,05
2	28752774100001	Compresor	h-ut	37,80	1,00	37,80
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,15	5,00	10,75
4	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,26	1,00	0,26
5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,09	5,00	40,47
6	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	37,20	1,00	37,20
7	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	6,65	5,00	33,25
8	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	2,50	1,00	2,50
<b>Total utilaje</b>					<b>163,28</b>	
<b>Total</b>					<b>297 828,36</b>	

Asigurari sociale	24,00%	10 353,97
Total		308 182,33
Cheltuieli de transport	3,00%	7 635,71
Total		315 818,04
Cheltuieli de regie	10,00%	31 581,80
Total		347 399,84
Beneficiu de deviz	3,00%	10 422,00
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>		<b>357 821,84</b>
<b>Total</b>		<b>357 821,84</b>
TVA	20%	71 564,37
<b>TOTAL Deviz</b>		<b>429 386,20</b>

Intocmit: "Resacons-STR" SRL

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Agentia asigurare resurse si  
administrare patrimoniu, Ministerul Apararii

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;